ถึงถิ่นฐานบ้านเกิดของกลุ่มบุคคลเหล่านั้นได้ด้วย เช่น ชาวจีนไหหล าก็คือผู้ที่อาศัยอยู่บนเกาะ

ไหหล า มีวัฒนธรรมความเช่ือในแบบของตน ซึ่งต่างจากกลุ่มวัฒนธรรมอื่น ตัวอย่างที่เห็นได้

ชัดเจนมากที่สุด คือ กรณีความเชื่อในองค์เทพเจ้า กล่าวคือ ชาวจีนไหหล านับถือเทพเจ้า 108 

(一百零八兄弟公) และเจ้าแม่สุยเหว่ยเซิ่งเหนียง (水尾圣娘) หรือเจ้าแม่ทับทิมไหหล า ใน

ฐานะเทพเจ้าประจ าถิ่น ใช้เป็นตัวแทนความเช่ือของกลุ่มตน เนื่องจากต านานความศักดิ์สิทธิ์

ของเทพเจ้ามีความเกี่ยวข้องกับชาวไหหล าหรือเกิดขึ้นในพื้นที่ของเกาะไหหล า  ดังนั้น ชาว

กลุ่มวัฒนธรรมจีนไหหล าจึงยกย่องเทพเจ้าข้างต้นเป็นอย่างมาก แตกต่างจากชาวจีนกลุ่ม